
DETERMINAZIONE N. 179 DEL 08/06/2023 

OGGETTO: SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE - AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA LEGGE N. 120/2020 DI 
CONVERSIONE, CON MODIFICAZIONI, DEL DECRETO LEGGE N. 76/2020 COME 
MODIFICATO DALL'ART. 51 D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L. 108/2021 - CIG: 
ZF23B6B25A 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE con Decisione del Direttore n. 315 del 20/10/2020 veniva approvato 
l’avviso pubblico per la formazione di un elenco di fornitori di servizi di accoglienza 
residenziale a favore di minori e madri con minori e per il pronto intervento per minori, 
quest’ultimo con valenza di un anno; 

RICHIAMATE:
- la Decisione del Direttore n. 16 del 18/01/2021 con la quale veniva approvato il suddetto 
elenco; 
- la Decisione del Direttore n. 46 del 23/02/2022 con la quale la valenza dell’elenco relativo 
al servizio di Pronto Intervento per Minori veniva prorogata sino al 31/12/2022;

VISTA la Legge n. 206 del 26/11/2021 (Delega al Governo per l'efficienza del processo civile 
e per la revisione della disciplina degli strumenti di risoluzione alternativa delle controversie 
e misure urgenti di razionalizzazione dei procedimenti in materia di diritti delle persone e 
delle famiglie nonché in materia di esecuzione forzata, pubblicata sulla G.U. n. 292 del 9-
12-2021) che all’art. 1, comma 27, interviene a riscrivere l’art. 403 cod. civ. avente ad 
oggetto “Intervento della pubblica autorità a favore dei minori”;

VISTA la Legge n. 234 del 30/12/2021 avente ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” che prevede 
all’art. 1, comma 160, che gli ambiti territoriali sociali (ATS) sono la sede necessaria nella 
quale programmare, coordinare, realizzare e gestire gli interventi, i servizi e le attività utili al 
raggiungimento dei LEPS nonché a garantire la programmazione, il coordinamento e la 
realizzazione dell’offerta integrata dei LEPS sul territorio;

PRESO ATTO che il Pronto Intervento Sociale è un LEPS e che tutti gli Ambiti Territoriali 
Sociali devono disporre di tale servizio; 

TENUTO CONTO della necessità di ripristinare il servizio di pronto intervento sociale 
all’interno del territorio dell’ATS IX al fine di attuare, nei casi di chiusura degli uffici, un 
intervento tempestivo ed immediato per affrontare le situazioni emergenziali;

DATO ATTO CHE:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- la Cooperativa Sociale Vivere Verde risultava essere iscritta all’elenco degli operatori 
economici fornitori del servizio di pronto intervento sociale di cui sopra;  

- gli interventi effettuati dal suddetto operatore nel corso degli anni 2021-2022 si sono 
rivelati efficaci e risolutivi con pronta presa in carico dell’emergenza;

PRESO ATTO che, per il servizio in oggetto, è stato concordato con il suddetto operatore 
un costo di €. 1.000,00 al mese (esclusa IVA) per il periodo dal 01.06.2023 al 31.12.2023, 
ritenuto congruo dall’Azienda; 

DATO ATTO che il suddetto costo trova giusta copertura nel bilancio dell’U.O. Minori e 
Famiglia e, quota parte, nel Progetto PON PrIns Avviso 1/2021;

VISTI gli articoli:
 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n°50/2016 che, disciplinando le procedure di 

affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, 
prevede, che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti 
provvedano mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici, fatto salvo il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza di cui all'art. 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio 
di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 

 1 del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in L. 
108/2021, che sostituisce fino al 30/06/2023 l'art. 36, comma 2, del d.lgs. n°50/2016, 
il quale, disciplinando le procedure di affidamento per i contratti di valore al di sotto 
delle soglie di rilievo comunitario, prevede che per affidamenti di importo inferiore a 
139.000,00 euro per servizi e forniture (o €. 150.000,00 se si tratta di lavori), le 
stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento diretto;

 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale non sussiste l'obbligo 
per gli enti locali di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge, ivi compreso il sistema 
telematico messo eventualmente a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore ad € 5.000,00;

 le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici";

 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari;

 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

RITENUTO pertanto opportuno procedere in via d’urgenza all’affidamento del servizio di 
pronto intervento sociale, la cui descrizione è contenuta nell’ ”Allegato A”, per il periodo 
01/06/2023 - 31/12/2023, alla Vivere Verde ONLUS Coop. Sociale (C.F.: 02581800428), 
per l’importo di €. 1.000,00 al mese (esclusa IVA);

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Silvia Tomassoni 
Responsabile della U.O.C. Minori e Famiglia;

DATO ATTO che ai sensi delle linee guida ANAC n.4 è stata acquisita la dichiarazione 
sostitutiva di certificazione ai sensi del DPR 445/2000 relativa all’assenza in capo 
all’aggiudicatario delle cause di esclusione di cui all’art.80 del DLGS 50/2016 e che è stata 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



altresì verificata d’ufficio:
-l’assenza di annotazioni riservate ostative nel casellario ANAC;
-la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in corso di validità;

DATO ATTO CHE il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si 
impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO CHE in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 
6 e 7 del Dpr. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’ASP AMBITO 9 approvato con 
Delibera del Cda nr. 42 dell’08.11.2022;

DATO ATTO che:
 il codice CIG è ZF23B6B25A; 
 il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è la Dott.ssa Silvia Tomassoni in 

qualità di Responsabile U.O. C. Minori e Famiglia di questa ASP; 

RICHIAMATO il D. Lgs 50 del 18.04.2016 e ss.mm.;

RICHIAMATI: 
- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera - 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 ad oggetto “Approvazione 
del Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di previsione 2023-
2025 e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

- il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

-
DATO ATTO del parere allegato

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di affidare alla Vivere Verde ONLUS Coop. Sociale – Via Corvi n. 19, 60019 – 
Senigallia (AN) – P.IVA 02581800428 – il servizio di pronto intervento sociale, la cui 
descrizione è contenuta nell’ “Allegato A”, a decorrere dal 01/06/2023 sino al 
31/12/2023 per un importo complessivo di € 6.000,00 iva esclusa;

- di dare atto altresì di quanto segue:
• il codice CIG assegnato dall’ Anac per l’affidamento del servizio in oggetto è il 

seguente: ZF23B6B25A;
• il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive modifiche;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



• di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 
50/2016, è la Dott.ssa Silvia Tomassoni della U.O.C. Minori e Famiglia;

- che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, verrà sottoscritta in forma 
elettronica un contratto mediante scambio di corrispondenza; 

- di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento 
secondo quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e nel sito istituzionale dell’ASP 
AMBITO 9.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a TOMASSONI SILVIA in qualità di responsabile della .U.O. MINORI E 
FAMIGLIA   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 206 e oggetto:
 SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA LEGGE N. 120/2020 DI CONVERSIONE, CON 
MODIFICAZIONI, DEL DECRETO LEGGE N. 76/2020 COME MODIFICATO DALL'ART. 51 
D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L. 108/2021 - CIG: ZF23B6B25A

Data 07/06/2023  

Responsabile U.O. MINORI E FAMIGLIA  
TOMASSONI SILVIA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SI
L

V
IA

 T
O

M
A

SS
O

N
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Allegato A 
 

Descrizione del servizio di Pronto Intervento Sociale (P.I.S.) in favore di minori 
e genitori con minori in situazione di grave pregiudizio 
 

Premesso che nella gestione della pronta accoglienza dei minori in stato di abbandono e 

nuclei genitore/bambini emergono da tempo criticità derivanti da: 

- Difficoltà di rinvenire nel territorio strutture per minori che necessitano di un servizio 

di pronta accoglienza; 

- Complessità nella gestione di interventi effettuati in emergenza; 

- Reperibilità degli operatori in situazioni di emergenza; 

 
Si rende, pertanto, necessario attivare un servizio Pronto Intervento Sociale in grado di 
prevedere: 
 

1. La collocazione dei minori e/o nuclei in strutture di pronta accoglienza. 
2. La presenza di un referente che sia reperibile negli orari di chiusura dei Servizi 

Sociali. 
 

 

Il servizio PIS si attiverà esclusivamente negli orari di chiusura dei Servizi Sociali territoriali 

dal lunedì alla domenica e risponderà ai bisogni di natura sociale con carattere di 

emergenza che non possono attendere la riapertura dei servizi.  

 

La Centrale Operativa Telefonica garantisce la reperibilità telefonica e un tempestivo 

intervento; riceve la chiamata dagli enti qualificati, svolge una prima analisi del caso 

segnalato, verificando la sussistenza delle condizioni di necessità immediata di intervento.  

 

Qualora il bisogno risulti essere rappresentato non da minori stranieri non accompagnati ma 

da minori del territorio o la situazione si presenti con caratteristiche di particolari 

vulnerabilità, anche nei casi conosciuti e/o in carico ai servizi territoriali, si attiverà 

l’assistente sociale del Comune che garantirà l’istruttoria tecnica qualificata. 

 

La Cooperativa promuoverà e garantirà i seguenti interventi: 

- la presenza di un referente del Pronto Intervento Sociale reperibile negli orari di 

chiusura degli uffici dei Servizi Sociali che gestirà le situazioni di emergenza, con una 

reperibilità telefonica rispettando gli orari sopra definiti per l’intera durata 

dell’affidamento; 

- presa in carico dei minori, dei genitori con minori 0-17 in situazione di grave 

pregiudizio; 

- reperimento di strutture autorizzate per un servizio di pronta accoglienza; 

- relazione tempestiva ai servizi sociali del Comune di riferimento. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Si precisa che in caso di pernotto, a causa del mancato reperimento di una comunità, il 

servizio del P.I.S., alle ore 8:00 del giorno successivo a tale pernotto, consegnerà il minore 

al servizio sociale di competenza, considerando pertanto il proprio servizio concluso; mentre 

nei week end si attenderà il primo giorno utile di apertura degli Uffici del Servizio Sociale 

Territoriale. 

Il servizio P.IS interverrà esclusivamente nei seguenti orari: 

❖ lunedì, mercoledì, venerdì dalle ore 14:00 alle ore 8:00 

❖ martedì e giovedì dalle ore 18:00 alle ore 8:00 

❖ sabato domenica e giorni festivi h24 

 

L’affidamento avrà durata dal 1.06.2023 sino al 31.12.2023 fatte salve eventuali proroghe e 

rinnovi. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


